de servicios y carta de certificación de salario 
expedidas por el Poder Judicial del Estado de Morelos. 

II.- Una vez satisfechos los requisitos legales 
por parte de Laura Galván Salgado, para ser 
beneficiario de pensión por Jubilación, el Congreso del 
Estado, emitió el Decreto Seiscientos Veintidós 
(Decreto 622), aprobado en Sesión Ordinaria de Pleno 
iniciada el dieciséis y continuada el veintitrés de 
noviembre de dos mil veintidós, publicado el veintiocho 
de diciembre de dos mil veintidós, en el Periódico 
Oficial “Tierra y Libertad” 6164, le concedió pensión

[...]

Reglamentaria de la materia, es dable fijar los actos 
objeto de la controversia y apreciar las pruebas 
respectivas para tenerlos o no por demostrados. 

La Fiscalía General del Estado de Morelos en la 
demanda solicitó la declaración de invalidez del 
Decreto 1139 (mil ciento treinta y nueve), publicado en 
el Periódico Oficial “Tierra y Libertad” número seis mil 
ciento trece, de nueve de septiembre de dos mil 
veintidós, a través del cual el Poder Legislativo de 
Morelos, determinó otorgar pensión por viudez a 
Teresa de Jesús Vázquez Ayala, cónyuge supérstite

[...]

considera que el finado Macario Francisco López Ruiz 
fue trabajador del Poder Ejecutivo del Estado de 
Morelos, y además, (II) porque se otorgó sin haberle 
transferido los recursos económicos necesarios para 
cumplir tal señalamiento, determinación que se 
encuentra en el artículo 2 del Decreto 1139 (mil ciento 
treinta y nueve), como se observa a continuación:  

“DECRETO NÚMERO MIL CIENTO TREINTA Y 
NUEVE POR EL QUE SE CONCEDE PENSIÓN POR 
VIUDEZ A TERESA DE JESÚS VÁZQUEZ AYALA. 

Artículo 1. Se concede pensión por Viudez a 
Teresa de Jesús Vázquez Ayala, cónyuge supérstite

[...]

por jubilación con cargo a su presupuesto, sin 
brindarle intervención alguna y sin haberle transferido 
los recursos económicos necesarios para cumplir 
dicha obligación. 

En ese sentido, tal determinación se encuentra 
contenida, únicamente, en el artículo 2 del Decreto 
número quinientos treinta y nueve (539) impugnado, 
por lo que en esta controversia constitucional se tiene 
como acto impugnado sólo el artículo 2 del Decreto 
número quinientos treinta y nueve (539), publicado el 
dieciocho de noviembre de dos mil veintidós en el 
Periódico Oficial del Estado de Morelos, por el que el 
Poder Legislativo de dicha entidad concedió una 
pensión por jubilación a una trabajadora del Poder 
Judicial de la referida entidad, con cargo a su

[...]

Sala de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 
dictó sentencia resolviendo lo siguiente: 

RESUELVE: 
PRIMERO. Es procedente y parcialmente 

fundada la presente controversia constitucional. 
SEGUNDO. Se declara la invalidez parcial del 

Decreto número quinientos treinta y nueve (539), 
publicado el dieciocho de noviembre de dos mil 
veintidós en el Periódico Oficial del Estado de Morelos. 

EFECTOS: 
El artículo 73, en relación con los diversos 41, 

43, 44 y 45 de la Ley Reglamentaria de las Fracciones 
I y II del Artículo 105 de la Constitución Política de los

[...]

precedente, se declara la invalidez parcial del Decreto 
número quinientos treinta y nueve (539), por el que se 
concede una pensión por jubilación a Ilda Concepción 
Cruz Castillo, publicado el dieciocho de noviembre de 
dos mil veintidós en el Periódico Oficial “Tierra y 
Libertad” 6141 (seis mil ciento cuarenta y uno) del 
Estado de Morelos, únicamente en la parte del artículo 
2, que indica que la pensión: 

[…] y debe ser cubierta de manera mensual por 
el Poder Judicial del Estado de Morelos, con cargo al 
presupuesto autorizado a éste, en el Presupuesto de 
Egresos del Gobierno del Estado de Morelos;

[...]

parte de María Silvia Muñoz Hernández, para ser 

beneficiario de pensión por Cesantía en Edad 

Avanzada, el Congreso del Estado, en cumplimiento a 

la ejecutoria de amparo número: 384/2022,preciada 

por el Juzgado Segundo de Distrito en el Estado de 

Morelos, emitió el del Decreto número seiscientos 

diecinueve (en adelante, “619”), aprobado en sesión 

ordinaria de pleno, iniciada el dieciséis y concluida el 

veintitrés de noviembre del do mil veintidós, publicado 

en el Periódico Oficial del Estado el veintiuno de 

diciembre de dos mil veintidós por el que se concedió